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Pani

Anna Moskwa

Minister Klimatu i Środowiska

Via ePUAP

Wielce Szanowna Pani Minister,

Pismem z 19 października 2022 r. zwróciłem się do Pani Minister w sprawie 
zanieczyszczenia świetlnego, będącego w naszym kraju coraz poważniejszym 
problemem – zarówno w kontekście zagrożenia dla zdrowia obywateli, pogarszania 
stanu środowiska jak i pogłębiającego się kryzysu energetycznego.

Odwołując się do dotychczas wymienionej korespondencji w omawianym 
przedmiocie z ministrami właściwymi do spraw infrastruktury oraz do spraw 
transportu, kolejny raz wskazałem na istotną niewystarczalność i niedoskonałość 
przepisów prawa dotyczących emisji sztucznego światła w przestrzeni publicznej oraz 
na obszary pilnie wymagające regulacji. Spytałem o to, czy dostrzegacie Państwo 
problem zanieczyszczenia świetlnego i czy przewidziane są działania legislacyjne 
mające na celu jego rozwiązanie. Zwróciłem uwagę, iż działania te są obecnie jeszcze 
bardziej pożądane, gdyż oszczędzanie energii elektrycznej staje się palącą 
koniecznością.
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Niestety, do dnia dzisiejszego nie otrzymałem od odpowiedzi na moje 
wystąpienie.

Tymczasem, jak wynika z ustaleń mojego Biura, wspartych doniesieniami 
medialnymi, jedną z form zażegnania kryzysu energetycznego ma być zachęcanie 
obywateli do oszczędnego korzystania z energii elektrycznej na co dzień, za pomocą 
akcji bilboardowej1. Przy tym, tablice bilboardowe są elektroniczne i mocno 
podświetlane, tak w dzień jak i po zmroku – co nie tylko samo w sobie wydaje się 
zaprzeczeniem sensu wyświetlanych na nich postulatów oszczędzania energii, ale 
może także przyczyniać się do obniżenia bezpieczeństwa w ruchu drogowym 
(„olśnienie” kierowców), o którym wspominałem w poprzednich pismach. 

Sytuacja ta dodatkowo potwierdza, iż zanieczyszczenie świetlne w naszym kraju 
jest zjawiskiem wymagającym pilnej diagnozy i urzędowej interwencji.

Dlatego też, będę niezmiernie zobowiązany za współpracę w poruszonym 
temacie.

Z poważaniem

Marcin Wiącek

Rzecznik Praw Obywatelskich

/-podpisano elektronicznie/

Do wiadomości:

Załączniki:
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1 https://warszawa.wyborcza.pl/warszawa/7,54420,29206235,kryzys-energetyczny-w-warszawie-wielkie-
reklamy-swieca-cala.html 
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